După cum se poate lesne constata, mişcarea naţională tătară din România a fost

studiată în corelaţie cu evenimentele din patria-mamă, Crimeea. Intregul demers al

înaintașilor fiind, în fond, menit să susţină cauza tătarilor crimeeni, care, după proclamarea

primei Republici din spaţiul turco-musulman, la 13/26 decembrie 1917, nu au încetat să

spere la realizarea idealului unităţii statale. Tătarii din România au fost în legătură permanentă

cu cei din Crimeea, graţie contribuţiei ilustrului om politic, fost ministru în guvernul din 1917,

Geafer Seidamet, lider al mişcării naţionale a tătarilor, care a susţinut cauza acestora şi,în

ideal tătăresc, pentru a ajunge la eforturile novatoare ale lui Ismail Gaspıralı, care au permis

fundamentarea unui discurs identitar modern în ultimele decenii ale secolului al XIX- lea și

începutul secolului XX, culminând cu făurirea primei Republici din spaţiul islamic la 13/26

decembrie 1917.

În configurarea identitară a tătarilor, am stabilit cele trei elemente care au dat consistenţă

discursului, respectiv cel religios (identitatea musulmană), cel turcic ( apartenenţa la marea

familie a popoarelor turcice) şi elementul specific, tătăresc care s-a coagulat mai ales în

din Crimeea a traversat câteva etape, prima fază ( martie-mai 1917) se caracterizează ca o

mişcare culturală (ţintind autonomia culturală), cea de-a doua ( mai-noiembrie) vizează

autonomia teritorială, iar ultima ( noiembrie 1917) are în vedere independenţa statală.

Întrunirea Congresului s-a realizat în 26 noiembrie/9 decembrie 1917, iar odată cu adoptarea

Constituţiei, pe 13/ 26 decembrie 1917, Kurultay-ul a devenit Parlamentul Republicii

Crimeea. Prim-ministru al guvernului democrat tătar a fost ales Numan Çelebi Cihan,

ministru al Afacerilor Externe, Geafer Seidamet, ministru al Cultelor, Seidahmet Şukru,

ministru al Educaţiei, Ibrahim Özenbaşlı iar Seidcelil Hatat, ministru de finanţe.